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بازگشت آرام زائران
اربعین‌1446 به پایان رسید و بسیاری از 
زائران در حال بازگشت به خانه و کاشانه 
خود هستند. ‌به‌جز مسافرانی که به 
شکل هوایی رفته‌اند، عده بیشتری به 
شکل زمینی و از طریق مرزهای پنج‌گانه 

بازمی‌گردند.

کاهش ‌۴درصدی جان‌باختگان تصادفات
فرمانده قرارگاه اربعین فراجا از کاهش 
‌۴درصدی جان‌باختگان تصادفات در بازه 
اربعین خبر داد و گفت: خوشبختانه تصادفات 
جرحی نسبت به سال گذشته ‌۳۷درصد 
کاهش داشته و همچنین مصدومان تصادفات 
هم ‌۳۸درصد کاهش داشته است. سردار 
محمد شرفی گفت: امسال قاعده‌مندترین و 
منظم‌ترین اربعین را داشتیم و اگر امروز که 
ریزش شدید زائر از عراق را داریم، بتوانیم 
مدیریت درستی انجام دهیم می‌توان گفت 
امسال بهتر از سال‌های گذشته توانسته‌ایم 
رفت‌وآمد زائران را مدیریت کنیم. وی 
افزود: امسال نزدیک به ‌۸۰درصد زائران با 
خودروهای خود به مرزهای زمینی آمده‌اند و 
بیش از ‌۴۸میلیون تردد در مسیرهای منتهی 

به شهرهای مرزی ثبت شده است.

800 اتوبوس در مرزها، آماده بازگشت زائران
در پاریکنگ مرز شلمچه حدود ۲۰۰ اتوبوس 
و در پاریکنگ مهران ۶۰۰ اتوبوس آماده 
داریم. معاون برنامه‌ریزی سازمان راهداری و 
حمل‌ونقل جاده‌ای با اعلام این خبر، افزود: 
براساس بازدید میدانی و کنترل پاریکنگ‌های 
مرزی کشور که از طریق پرواز پهپادها صورت 
گرفته، حدود 800اتوبوس در 2پاریکنگ مرز 
شلمچه و پاریکنگ مهران به شکل دپو آماده 
هستند. محمد تیموری افزود: همین میزان 
اتوبوس هم در حال حاضر تهران را به سمت 
مرزها ترک کرده و به پاریکنگ‌های مرزی 
کشور رسیده که ظرفیت اتوبوس‌ها برای 

بازگشت زائران به‌مراتب افزایش می‌یابد.

تردد زائران بدون چالش امنیتی در مرزها
گشت‌های مشترکی با حضور مقامات نظامی 
عراق در مسیرهای تردد زائران انجام می‌شود 
که حاصل دیپلماسی قوی و مداوم 2کشور 
همسایه است. فرمانده مرزبانی کشور با اعلام 
این خبر، افزود: زائران داخلی و خارجی در 
اربعین امسال در مقایسه با سال‌های گذشته، 
بدون مشکل و چالش امنیتی خاصی از مرزهای 
کشور در حال تردد هستند. سردار احمدعلی 
گودرزی یادآوری کرد: قبل از شروع اربعین 
تدابیر لازم برای تسهیل در تردد زائران انجام 
و در این راستا 124جلسه هماهنگی و رایزنی 
با مسئولان عراقی در سطح فرماندهان نظامی 

ارشد و استانی برگزار شد.

اتباع خارجی می‌توانند از تمامی مرزها به 
کشور بازگردند

فرمانده قرارگاه اربعین فراجا گفت: اتباع 
خارجی می‌توانند از تمامی مرزهای زمینی 
و البته مرز هوایی به کشور بازگردند و نیازی 
نیست حتما از مرز مشخصی به کشور 
بازگردند. سردار شرفی بیان کرد: البته با 
توجه به اینکه 53درصد اتباع خارجی هنوز به 
کشور بازنگشته‌اند و همچنین با توجه به اینکه 
اتباع در ایران ماشین شخصی برای بازگشت به 
شهرهایی که ساکن هستند، ندارند، باید برای 
بازگشت این افراد حمل‌ونقل عمومی ویژه‌ای 
درنظر بگیریم. البته اکنون اتوبوس به تعداد 
کافی در پاریکنگ برکت وجود دارد و زائران 

معطلی برای سوار‌شدن اتوبوس‌ها ندارند.

 دانش آموزان 
زیارت اولی

 امسال 15هزار دانش‌آموز 
در مسیر اربعین همراه 
شدند. از همان لحظه اولی 
که کوله‌هایشان را برای 
اربعین بستند، دلشان راهی 
کربلا شد. هیجان نخستین 
سفر تمام فکر و ذکرشان 
را از آن خود کرد؛ چون قرار 
بود برای نخستین‌بار نام 
زائر اربعین به اسمشان گره 
بخورد و همین علاقه باعث 
شد تا پدر و مادرشان را برای 
این سفر سخت راضی کنند 
و اسمشان در لیست زائران 

اربعین جای بگیرد.

 گردان نانواها 
در مسیر زائران

تمام اهالی کرمان و زرند نام 
زهرا اسدی و گردان نانواها 
را شنیده‌اند. درست مانند 
زمان جنگ که کربلایی زهرا 
تمام اهالی روستای خانوک 
را به صف کرد تا نان پخته 
شده در تنور خانه‌ها را راهی 
جبهه‌ها کند؛ این روزها هم 
اهالی روستا به یاد این مادر 
شهید راهی کربلا شده‌اند. 
گردان نانواها به عشق امام 
حسین)ع(، گرمای پخت 
نان در روزهای داغ عراق را 
به جان خرید تا راه این مادر 

شهید ادامه داشته‌باشد.

موکبی برای 
 شست‌وشوی
رایگان لباس

هر خادم حسینی به‌دنبال 
این بود که باری از دوش 
زائران اربعین بردارد؛ برخی 
مانند اهالی زرند نان گرم 
به‌دست زائران دادند و 
برخی موکب شست‌وشوی 
رایگان لباس راه انداختند. 
اهالی این موکب، 
ماشین‌های لباسشویی را 
در کنار هم چیدند و بدون 
لحظه‌ای وقفه‌، لباس زائران 
را تحویل گرفته و پس از 
شست‌وشو و اتو کردن به 
آنها تحویل ‌می‌دادند. ایده 
این کار نخستین‌بار 5سال 
پیش به فکر خادمان موکب 
رسید و از آن زمان تا به 
امروز در روزهای منتهی به 
اربعین حسینی، خود را به 

نجف می‌رسانند.
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اربعین 1446هجری قمری به پایان رسید و طبق 
اعلام عتبه عباسیه)ع(،  21میلیون‌و480هزار زائر 
از کشورهای مختلف در این مراسم با شکوه حضور 
داشتند که نزدیک به 4میلیون آنها ایرانی بودند؛ 
اربعینی که چند ویژگی خاص نسبت به سال‌های 
گذشته داشت؛ اول اینکه این اربعین با گرمای تابستان 
همراه بود و برخی تحلیلگران پیش‌بینی‌ می‌کردند که 
شاید نسبت به پیاده‌روی سال‌های گذشته خلوت‌تر 
برگزار شود اما این اتفاق نیفتاد و این اربعین نیز با حضور 
میلیونی و با شکوه زائران از 25روز پیش آغاز و دیروز 

تمام شد. 
نکته دوم، همزمانی این مراسم پرشور شیعیان با 
وقایع دلخراش در غزه بود؛ حمله‌های وحشیانه 
رژیم صهیونیستی که تاکنون بیش از 40هزار شهید 
در‌پی‌داشته و همچنان ادامه دارد، باعث شد که شیعیان 
حاضر در پیاده‌روی امسال، یاد و خاطره مردم غزه را 
زنده نگه دارند و علیه اقدامات وحشیانه اسرائیل شعار 
سر دهند. در نخستین اربعین پس از طوفان‌الاقصی، 

امسال را اربعین برائت نامگذاری کردند.

همصدایی با غزه
از ویژگی‌های متمایز پیاده‌روی اربعین امسال، فریاد برائت از ظالمان و حمایت از مردم مظلوم فلسطین و غزه بود. این 
روزها نزدیک به ‌۱۰ماه است که مردم غزه زیر سنگین‌ترین حملات رژیم صهیونیستی، قرار دارند و روایت مظلومیت این 
مردم، همچون روایت مظلومیت شهدای کربلاست. امسال زائران قدم‌هایشان را به یاد این مظلومان عالم برداشتند و پرچم 
فلسطین، فراتر از مرزها در دست‌های زائران، از اقصی نقاط جهان به نمایش درآمد؛ پرچمی که نشان از مردمانی دارد که 
کودکانشان پیش از آنکه چشم بگشایند، شهید می‌شوند و مادران، پدران و کودکان، هرکدام جسد شهیدی را به دوش خود 
برده‌اند؛  اتفاقی که با روایت کربلا نقطه مشترک بسیار دارد و مقاومت و مظلومیت از مهم‌ترین آنهاست. اهتزاز این پرچم، 

برای محکومیت فجایع رژیم کودک‌کش غزه همه قلب‌ها را متحد و یک‌صدا کرد تا بگویند راه قدس، از کربلا می‌گذرد.

دهه‌هشتادی‌ها 
‍ حضور دهه‌هشتادی‌ها در راهپیمایی اربعین سال۱۴۰۳ تماشایی بود و آنها 
فضایی معنوی به این مراسم مذهبی بخشیده بودند. این نوجوان‌ها و جوان‌ها 
نه‌تنها به‌عنوان زائر، بلکه به‌عنوان برگزارکنندگان و خدمتگزاران فعال در 
موکب‌ها و ایستگاه‌های صلواتی، حضوری پررنگ داشتند. دهه هشتادی‌ها 
به‌طور گسترده‌ای از شبکه‌های اجتماعی و فناوری‌های نوین برای به 

اشتراک‌گذاری تجربیات و احساسات خود در مورد اربعین استفاده کردند. 

حضور مردم از ملیت‌های مختلف 
حضور گسترده زائران از کشورهایی مانند ایران، لبنان، پاکستان 
و بحرین به‌دلیل باورهای مذهبی آنها در مراسم اربعین قابل درک 
است. اما شرکت زائرانی از کشورهای سنی‌نشین و حتی از ادیان 
دیگر نیز در این مراسم قابل تأمل است. همین نکته و صحنه‌های 
ناب است که جهانیان را به تماشای اربعین حسینی نشانده است. 
قدم‌های مردمان جهان از روستاها، شهرها و ملیت‌های مختلف، 
به‌سوی میعادگاهی است که شکوه و عظمت قیام او قرن‌هاست ریشه 

در باورهای مردمان دنیا دوانده است. 

گرمای بی‌سابقه 
تقارن ایام اربعین حسینی با فصل گرما و افزایش 
بی‌سابقه دمای هوا، این تصور را ایجاد کرده بود 
که شاید امسال آمار شرکت‌کنندگان در پیاده‌روی 
اربعین حسینی نسبت به سال‌های گذشته کمتر 
شود. اما نکته جالب توجه اینکه گرمای حدود 
۵۰درجه هم حریف عشق به امام‌حسین)ع( 
نمی‌شود. با این حال مسئولان برپایی این مراسم 
تمام تلاش خود را به‌کار گرفتند تا با تعبیه تونل‌های 
خنک‌کننده و سایر دستگاه‌های سرمایشی‌ و توزیع 
مستمر آب خنک به زائران برای تحمل گرمای 

مسیر کمک کنند.

موکب‌های ایرانی 
در کنار میزبانی سخاوتمندانه مردم عراق، در چند سال 
اخیر موکب‌های ایرانی هم فعال‌تر از گذشته شده‌اند. 
به‌گفته جانشین رئیس ستاد توسعه و بازسازی عتبات 
عالیات، از یک‌هزارو۸۱۹ موکب ایرانی مستقر در 
عراق، یک‌هزار‌و۴۹ موکب در کربلا، ۲۶۲موکب در 
نجف، ۵۷موکب در کاظمین، ۳۹موکب در سامرا، 
۳۹۸موکب در مسیر مشایه )نجف به کربلا( و ۱۴موکب 
نیز در سایر اماکن مذهبی و زیارتگاه‌ها به زائران اربعین 
خدمات ارائه دادند. همچنین یک‌هزارو۱۳۱ موکب 
در داخل خاک ایران و مبادی مرزی به زائران اربعین 

خدمات ارائه کردند.

اربعین به روایت اعداد
اربعین امسال با وجود گرمای شدید تابستان 
باحضور میلیون‌ها زائر از سراسر دنیا برگزار شد 
و ایرانیان نیز مانند سال‌های گذشته حضوری 

چشمگیر در آن داشتند.

21,480,000
نفر 
کل زائران اربعين امسال

3,586,820
نفر 
زائران ايرانی

30,000
كل موكب‌ها

1,819
موكب ايرانی

22
شهر 
راهپيمايی جاماندگان در شهرهای ايران

برگشت از مسیر 
براساس اطلاعیه شماره۱۷ ستاد مرکزی اربعین تا ساعت۲۴ روز سوم شهریور سال۱۴۰۳ مصادف با ‌۱۹ماه 
صفر تعداد زائران عازم شده ایران به کشور عراق حدود ۳میلیون‌و۵۸۶ هزار و ۸۲۰ نفر بود. همچنین 
تعداد زائران برگشتی از پنجم‌ماه صفر تاکنون ۲میلیون‌و۶۳۸ نفر و ۳۷۷ نفر است. با وجود اوج‌گیری موج 
بازگشت زائران، همچنان قریب به۸۵۰ هزار نفر از زائران عزیز به ایران بازنگشته‌اند. این ستاد به زائرانی 
که وسیله شخصی ندارند توصیه کرد در برگشت به کشور به‌دلیل کثرت جمعیت زائران برگشتی در روز 
اربعین درصورت امکان برگشت خود را به روز بعد از اربعین موکول کنند. در این اطلاعیه همچنین آمده 
است که وضعیت در تمامی پایانه‌های مرزی کشور مطلوب و تردد به سهولت در حال انجام است و زائران 

مراقب خستگی و خواب‌آلودگی رانندگان باشند.

موکب‌های عراقی 
میزبان اصلی این مراسم جهانی و عظیم، مردم کشور عراق هستند که در طول سال به عشق 
اباعبدالله‌الحسین)ع( نذورات خود را جمع کرده و در این ایام سخاوتمندانه از زائران حسینی پذیرایی 
می‌کنند. این پدیده بخشندگی در قالب موکب‌ها و  هيئت‌های حسینی رخ نموده که موکب‌های 
برپا شده در مسیرهای منتهی به کربلا و داخل شهر نجف و کربلای معلي ازجمله آنهاست. علاوه 
برموکب‌ها، بسیاری از ساکنان کربلا و نجف خانه‌هایشان را در اختیار زائران قرار می‌دهند و بی‌منت و 
خالصانه از آنها پذیرایی می‌کنند. البته موکب‌های عراقی در مناسبت‌های مختلف مانند نیمه شعبان، 
شب‌های جمعه و... هم برپاست اما فعالیت آنها در اربعین به اوج خود می‌رسد. یکی از نکات جالب و 
متمایز اربعین امسال نسبت به سال‌های قبل را می‌توان در توجه میزبان‌های عراقی به ذائقه مردم ایران 

دید. طبخ غذاهای ایرانی ازجمله قورمه‌سبزی، قیمه و‌ آش رشته از آن جمله است.


